
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.656  15Sexta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

I – Autorizar ao servidor KLEBER AUGUSTO LARA DA COSTA, Id. Funcio-
nal nº 5946311/2, ocupante do cargo de Coordenador de Apoio a Esta-
ção Cidadania, a viajar para o município de Itaituba/PA, no período 08 a 
22.01.2024, para substituir o Coordenador da Unidade no referido municí-
pio, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 14 e ½ (quatorze e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1026102

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1429/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2344378 de 
18/12/2023;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.1226/2023-DAF/SEPLAD de 08/11/2023, publica-
da no DOE nº. 35.604 de 10/11/2023, referente à concessão de férias do 
servidor KLEMER MACIEL DO CARMO, Id. Funcional nº 57201162/2, ocu-
pante do cargo de Analista de Gestão Pública A / Coordenador, lotado na 
Diretoria de Programação e Orçamento – DPO/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1430/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2344378 de 
18/12/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de férias regulamentares ao servidor 
KLEMER MACIEL DO CARMO, Id. Funcional nº.57201162/2, ocupante do 
cargo de Analista de Gestão Pública A / Coordenador, lotado na Diretoria de 
Programação e Orçamento – DPO/SEPLAD, no período de 12 de dezembro 
de 2023 a 05 de janeiro de 2024, referente ao período aquisitivo de 14 de 
outubro de 2022 a 13 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1434/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/1406000 de 
12/12/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 24 (vinte e quatro) dias de férias regulamentares à servidora 
MARIA FORTUNATA RESQUE TEIXEIRA Id. Funcional nº 5193168/3, ocu-
pante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na Diretoria de 
Programação e Orçamento – DPO/SEPLAD, no período de 12 de dezembro 
de 2023 a 04 de janeiro de 2024, referente ao período aquisitivo de 17 de 
janeiro de 2021 a 16 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1026119
PORTARIA Nº 1435/2023-DAF/SEPLAD, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/1441375 de 
21/12/2023.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor ALBERTO 
JOSE SILVA TOBIAS, Id. Funcional nº.3254127/1, ocupante do cargo de 
Técnico C, lotado na Coordenadoria de Planejamento e Políticas Públicas – 
COPP/DPE/SEPLAD, no período de 02 de janeiro de 2024 a 16 de janeiro 
de 2024, referente ao período aquisitivo de 01 de abril de 2022 a 31 de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
DEZEMBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1026231

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0399/2023-GABS/SEPLAD, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I, do art. 4º, do Decre-
to Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que o candidato abaixo relacionado, aprovado e nomeado 
no Concurso Público C-210 da Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração - SEPLAD, não tomou posse dentro do prazo previsto em Lei;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/1247533;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, de acordo § 3º, do art. 22, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato constante desta 
Portaria, aprovado em concurso público para o cargo de provimento efetivo 
a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamen-
to e Administração-SEPLAD.
CARGO: ANALISTA DE INFRAESTRUTURA-ENGENHARIA CIVIL
ESTEVÃO FELIPE SILVA DA CUNHA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1026443

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023/IOE
HOMOLOGADO, nos termos da legislação em vigor, a presente inexigibi-
lidade Licitação, nos termos do Decreto da Lei nº 8.666/93, cujo objeto 
consiste na Capacitação e Aperfeiçoamento de Servidores, tendo como 
vencedora a empresa:

 ENPRESA CNPJ VALOR

Item 1 CONGRESSO DE EXCELÊNCIA EM LICITAÇÕES E 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - CONEX

CNPJ nº 1 26.855.539/0001-
16 R$ 4.190,00

Valor global homologado de R$ 4.190,00 (quatro mil cento e noventa re-
ais), à Empresa INSTITUTO CONGRESSO DE EXCELÊNCIA EM LICITAÇÕES 
E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - CONEX, atendendo ao interesse da IOE/PA.
Belém, 21 de dezembro de 2023
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente da IOE

Protocolo: 1026203

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata, da PORTARIA Nº 349 de 19/12//2023, DOE nº 35.654 de 
21.12.2023, concedeu férias coletiva.
Onde se Lê: Período concessivo de férias, 02.01.2024 a 16.01.2024 e 
Alessandro da Costa Borges.
Leia-se: Período concessivo de férias 02.01.2024 a 31.01.2024 e Alessan-
dro Costa Borges.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP


